
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.16,  21.punkts) 

Talsos 

 

28.09.2023.                                                            Nr. 376 

 

Par atļauju Ainim Stūrmanim savienot amatus 

 

Talsu novada pašvaldībā saņemts Talsu novada pašvaldības domes deputāta Aiņa 

Stūrmaņa 2023. gada 29. augusta iesniegums (reģistrēts ar Nr. TNPCP/23/12-28/6976/S) ar 

lūgumu atļaut savienot Talsu novada domes deputāta amatu ar valdes locekļa amatu 

SIA  “Riori” (reģistrācijas Nr. 58503016921), kā arī ar Mērsraga ostas valdes locekļa amatu un 

Talsu novada domes Attīstības komitejas priekšsēdētāja amatu. 

Talsu novada pašvaldības dome, izskatot minēto iesniegumu, konstatē, ka, saskaņā ar 

likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) 

6. pantu, uz pašvaldības domes deputātu attiecināmi vispārējie valsts amatpersonas amata 

savienošanas ierobežojumi; savukārt, saskaņā ar Likuma 4. panta 2.3 daļu par valsts 

amatpersonām uzskatāmas personas, kuras ieņem ostas valdes locekļa amatu. Šo amatpersonu 

amatu savienošanas ierobežojumi noteikti Likuma 7. panta piektajā daļā, kas nosaka, ka Likuma 

4. panta 2.3 daļā minētā amatpersona papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var 

savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar citu amatu, uzņēmuma līgumu vai pilnvarojuma 

izpildi, ja šī savienošana nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās amatpersonas vai koleģiālās 

institūcijas rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi amatā. 

Savukārt, Likuma 8.1 panta piektās daļas 1. punkts nosaka, ka likumā noteiktajos 

gadījumos valsts institūcijai, saņemot lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu 

amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā 

ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

Iepriekš minētais nozīmē, ka ostas valdes loceklim ir nepieciešama rakstveida atļauja 

amatu savienošanai. 

Likuma 6. panta otrajā daļā noteikts, ka, ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, 

valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā 

daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts 

amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts 

amatpersonas amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās. 

Ar Talsu novada domes 2021. gada 28. oktobra lēmumu Nr. 301 “Par iecelšanu Mērsraga 

ostas pārvaldes ostas valdes locekļa amatā” A. Stūrmanis ir iecelts Mērsraga ostas pārvaldes 

valdes locekļa amatā. 

Mērsraga ostas pārvaldes valdes kompetence noteikta Ostu likuma 26. panta trešajā daļā 

un Talsu novada pašvaldības domes 2021. gada 28. oktobrī apstiprinātā nolikuma “Mērsraga 

ostas pārvaldes nolikuma” 28. punktā.  



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības domes deputāta kompetence noteikta Pašvaldību likuma 10. pantā (deputāta 

kā domes sastāva kompetence) un Pašvaldības domes deputāta statusa likuma 5., 6., 8., 9. un 

10. pantā (deputāta kompetence). 

Talsu novada pašvaldības Attīstības komitejas kompetence noteikta Talsu novada domes 

2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 7. “Talsu novada pašvaldības nolikums” 8. punktā, 

savukārt, 6.2. apakšpunkts nosaka, ka Attīstības komiteja sastāv no deputātiem. 

Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas locekļa 

kompetence pamatā noteikta Talsu  novada domes 2021. gada 30. septembrī apstiprinātajā 

nolikuma “Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas 

nolikums” 13. punktā, 14.3. apakšpunktā, savukārt, 4. punkts nosaka, ka darbam Komisijas 

sastāvā iekļauj Domes deputātus un Pašvaldības institūciju darbiniekus, un 8. punktā minēts, 

ka Komisijas locekļi ir valsts amatpersonas. 

Tādējādi secināms, ka A. Stūrmanis kā deputāts pilda Attīstības komitejas priekšsēdētāja 

pienākumus un Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas 

locekļa pienākumus. Līdz ar to netiek pārkāptas Likuma 6. panta otrajā daļā noteiktās prasības. 

SIA “Riori” Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētais pamatdarbības NACE kods – 1089, 

pamatdarbības NACE nosaukums “Pārējo citur neklasificētu pārtikas produktu ražošana”. 

Izvērtējot Ostu likuma 26. panta trešajā daļā un Talsu novada pašvaldības domes 2021. 

gada 28. oktobra nolikuma “Mērsraga ostas pārvaldes nolikuma” 28. punktā noteikto Mērsraga 

ostas pārvaldes valdes kompetenci kopsakarā ar Talsu novada pašvaldības domes deputāta 

amata kompetenci, tai skaitā, Talsu novada pašvaldības Attīstības komitejas priekšsēdētāja 

amata kompetenci, Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas 

locekļa amata kompetenci un SIA “Riori” valdes locekļa amata kompetenci, secināms, ka amatu 

savienošana interešu konfliktu nerada, netiks ierosināti vai pieņemti lēmumi vai veiktas citas 

darbības, kas varētu skart Iesniedzēja kā valsts amatpersonas personiskās un mantiskās 

intereses, kā arī amatu savienošana nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas 

normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

Bez tam, atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, amatpersona pati ir atbildīga par 

interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc Ainim 

Stūrmanim, neraugoties uz kompetentās institūcijas izsniegto atļauju, kā amatpersonai, jāraugās 

uz savas darbības tiesiskumu, lai savā darbībā ievērotu tiesību normas, nenonākšanu interešu 

konflikta situācijā, jo tikai minētajai personai ir zināmi tie apstākļi, kas rada vai var radīt 

interešu konflikta situāciju. 

Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Likuma 6. panta otro un ceturto daļu, 7. 

panta piekto daļu, 8.1 panta otro, trešo, ceturto un piekto daļu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atļaut Ainim Stūrmanim savienot Mērsraga ostas pārvaldes valdes locekļa amatu ar: 

1.1. Talsu novada pašvaldības domes deputāta amatu; 

1.2. Talsu novada pašvaldības Attīstības komitejas priekšsēdētāja amatu; 

1.3. Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas un atsavināšanas komisijas locekļa 

amatu; 

1.4. SIA “Riori”, reģistrācijas Nr. 58503016921, juridiskā adrese “Konservu cehs”, 

Novadnieku pagasts, Saldus novads, valdes locekļa amatu. 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2023. gada 24. februāra lēmumu Nr. 96 

“Par atļauju Ainim Stūrmanim savienot amatus”. 

Lēmumu, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta otro daļu un 188. panta 

otro daļu, kā arī Administratīvā procesa likuma 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā mēneša laikā no dienas, kad stājas spēkā 

šis lēmums. 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 

 
Kalniņa, 29333849 

evita.kalnina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

2) Ainim Stūrmanim. 

 

 


